Commented [c26]: Col.54

Commented [c27]: Col.55

conservatur: contra, quae facile comparantur, ea cum contemptu possidentur. Quapropter via quadam et ordine nos ad Unigeniti notitiam perducit. Et certe vocali sermone non erat opus incorporeae naturae: quandoquidem quae fuerant cogitata, isthaec cum eo qui operis socius ac consors erat, poterant communicari. Quamobrem quaenam erat sermonis necessitas iis, qui ipsa cogitatione se invicem suorum consiliorum poterant facere participes? Nam vox propter auditum, et auditus propter vocem. Porro ubi non est aer, nec lingua, nec auris, nec meatus intortus sonos ad sensum in capite repositum referens: ibi neque verborum usus est: sed ex ipsa, ut ita dicam, animi cogitatione fit voluntatis communicatio. Quare, quod aiebam, ut ad inquisitionem personae ad quam hic sermo dirigitur, excitaretur mens nostra, sapienter atque scite illa loquendi forma usurpata est.

3. Disquirendum est secundo loco, an hoc firmamentum sit aliud quid ab eo coelo, quod in principio factum fuerat: quod ipsum itidem appellatum sit coelum, vel, utrum duo omnino sint coeli. Sed qui de coelo disseruere philosophi, amittere linguas suas malint, quam id ceu verum admittere. Ponunt enim coelum unum esse, nec ejus esse naturae, ut secundum, aut tertium, aut multiplex ei accedat, cum, ut putant, tota coelestis corporis substantia ad unicum **constituendum** fuerit consumpta. Etenim corpus in orbem circumactum, unum esse aiunt, illudque finitum esse: quod sane si omnino insumptum est ad primum coelum conficiendum, consequens fuerit ut nihil jam ad secundi vel tertii generationem supersit. Haec quidem fingunt, qui opifici ingenitam materiam subministrant, ex hoc primo commento fabuloso ad subsequens mendacium delapsi: nos vero Graecorum sapientes rogamus, ut ne prius nos irrideant, quam inter se convenerint. Sunt enim inter ipsos, qui coelos et mundos aiunt esse infinitos: quorum cum ineptias redarguerint ii, qui argumentis utuntur gravioribus, atque geometricis demonstrationibus probaverint id naturae repugnare, ut coelum aliud praeter unum fiat; tunc eorum lineares artificialesque nugas etiam magis deridebimus. Siquidem etsi ob similem causam fieri vident sive unam, sive multas bullas, nihilominus de coelorum multitudine dubitant, an potestas effectrix eos in lucem edere potuerit. Quorum robur ac magnitudinem, cum ad divinae potentiae praestantiam respicimus, ab eo humore concavo qui in fontibus salientibus intumescit, nihil differre putamus. Quare id fieri non posse ridicule dicunt. Sed tantum abest, ut nos de altero coelo dubitemus, ut etiam tertium cuius aspectu beatus Paulus dignatus est, inquiramus. Psalmus autem dum nominat coelos coelorum, plurum etiam tribuit nobis notitiam. Neque vero haec stupenda sunt magis, quam septem circuli: in quibus stellas septem ferri omnes uno fere consensu confitentur: quos etiam alterum alteri, instar cadorum in se mutuo insertorum, aptatos esse astruunt. Quin etiam hosce circulos contrario universi motui cursu abreptos, diffisso ab ipsis aethere, gratum quemdam ac concinnum sonum contendunt reddere, adeo ut melodiae suavitatem omnem exsuperet. Deinde cum ii qui talia dicunt, sensuum fidem ac testimonium rogantur, quid respondent? Nos ob eam quam initio cum sono habemus consuetudinem, huic eidem sono a primo ertu assuetos, sensu isto prae frequenti audiendi exercitatione privari; perinde atque hi quorum aures in officinis aerariis assidue obtunduntur. Quorum confutare cavillationem ac futilitatem, ita aperte omnibus ex primo auditu se prodentem, viri non est, qui aut parcere sciat tempori, aut audientium intelligentiam conjectet. Verum externa externis relinquentes, nos ad ecclesiaticum revertimur **sermonem**. Dictum est igitur a quibusdam, qui nos praecessere, non secundi coeli generationem hanc esse, sed ampliorem prioris explanationem: propterea quod illic coeli et terrae creatio in summa traditur, hic vero Scriptura modum quo singula facta sunt, accuratius nobis et perfectius

**Commented [c28]: Col.58**

**Commented [c29]: Col.59**

exponit. Nos autem, cum et nomen aliud et munus secundi coeli proprium traditum sit, dicimus hoc coelum ab eo quod in principio conditum fuit, aliud esse: siquidem solidioris est naturae, ac praecipuum universo affert commoditatem.

4. *Et dixit Deus: Fiat firmamentum in medio aquae, et sit discernens inter aquam et aquam. Et fecit Deus firmamentum: et divisit Deus inter aquam quae erat sub firmamento, et inter aquam quae erat super firmamentum.* Sed antea quam Scripturae sententiam attingamus, id quod ab aliis objicitur, dissolvere enitamur. Percontantur enim nos, si sphaerale est firmamenti corpus, ut ipsi testantur oculi, si itidem aqua diffluere et e supernis quaquaversum dilabi soleat, quomodo potuerit in gibba firmamenti circumferentia retineri? Quidnam ad hoc respondebimus? In primis quidem, quod etiamsi quidpiam a nobis rotundum conspiciatur secundum internam convexitatem, nequaquam necesse sit externa etiam superficie ad sphaerae modum confectum fuisse, aut totum esse perfecte tornatile, ac plane et aequabiliter circumductum: quandoquidem lapidea balneorum tecta, et aedium in antri speciem aedificatarum structuras videmus; quae licet in semicirculi formam ex parte interni aspectus circumducantur, saepe tamen in superioribus tecti partibus levem ac planam habent superficiem. Neque igitur hujus rei gratia facessant negotia sibi ipsis, neque nobis exhibeant, quasi aquam in supernis partibus detinere non valeamus. Consequens autem fuerit dicere, quae sit natura firmamenti, et ob quam causam jussa sit medium quemdam inter aquam locum obtinere. Solet Scriptura in iis rebus quae robore ac viribus praepollent, nomen firmamenti usurpare: velut cum dicit: *Dominus firmamentum meum, et refugium meum;* et: *Ego confirmavi columnas ejus;* et illud: *Laudate eum in firmamento virtutis ejus.* Et quidem philosophi hoc corpus dicunt firmum, quod quasi solidum est et plenum, quod ita appellatur, ut a mathematico distinguatur. Est autem mathematicum, quod in solis consistit dimensionibus, in latitudine, inquam, ac profunditate et longitudine. Firmum autem illud est, in quo praeter dimensiones durities etiam et renixus inest. Porro Scriptura, quod validum est et inflexible, firmamentum vocare consuevit, ita ut etiam aerem valde densatum designationa, saepe hac ipsa voce utatur, velut cum dicit: *Firmans tonitru.* Soliditatem enim et renixum spiritus, qui in nubium finibus inclusus, ob violentam eruptionem fragorem tonitruum edit, tonitri firmitatem Scriptura appellavit. Itaque et hic hanc vocem pro firma quadam natura quae aquam lubricam ac facile dissolubilem continere possit, usurpatam esse arbitramur. Nec vero, quoniam firmamentum ex communi acceptione ab aqua ortum traxisse videtur, putandum est illud simile esse aut aquae congelatae, aut tali cuidam materiae, ex humore percolato principio accipienti. Qualis est natura aut crystalli lapidis, quem ob praestantissimam aquae congelationem transmutari aiunt: aut specularis lapidis, qui inter metalla concrescit. Est autem hic lapis pellucidus, peculiari ac purissima claritate donatus, qui si pro sua natura sincerus et absolutus repertus est, neque ulla exesu putredine, neque fissuris sese ad interiores usque partes extendentibus divisus, splendore aeri fere similis existit. Nulli igitur horum comparamus firmamentum. Puerilis enim revera et simplicis animi est, tales de coelestibus habere opiniones. Neque tamen quoniam cuncta in cunctis insunt, ignis quidem in terra, aer vero in aqua, et ex aliis similiter alterum in altero; nec ut ullum est elementorum sub sensus cadentium purum et sincerum, omnem sive cum medio, sive cum opposito societatem excludens, non idcirco dicere audemus, firmamentum aut ex uno simplicium conflari, aut ex his permissionem quamdam esse: quandoquidem edocti sumus a Scriptura, ut nihil menti nostrae, praeter ea quae concessa

Commented [c30]: Col.62

Commented [c31]: Col.63

sunt, permittamus comminisci. Nos autem ne hoc quidem annotare omittamus, quod posteaquam praeceperat Deus: *Fiat firmamentum*, non dictum est simpliciter: Et factum est firmamentum; sed, *Et fecit Deus firmamentum*; et rursum: *Divisit Deus*. Audite, surdi, et caeci, suspicite. Sed ecquis surdus est, nisi is, qui Spiritum non audit, magna adeo voce inclamantem? Ecquis vero caecus est? Ille ipse est qui adeo clara de Unigenito argumenta non videt. *Fiat firmamentum*. Haec vox est primariae et principalis causae. *Fecit Deus firmamentum*. Hoc est effectricis potentiae atque creatricis testimonium.

5. Sed ad interpretationem continuandam sermonem revocemus. *Sit discernens*, inquit, *inter aquam et aquam*. Infinita erat, ut videtur, aquarum effusio, cum quaquaversus inundarent terram, ac supra ipsam suspenderentur: ita ut ipsas inter et caetera elementa videatur esse proportio nulla. Propterea enim dicebatur antea abyssus terram undique circumdedisse. Verum ejus copiae causam in sequentibus proferemus in medium. Profecto autem nemo vestrum, ne eorum quidem qui mentem habent valde exercitatum, atque in hac mortali et fluxa natura acute vident, opinionem hanc impetet, quasi res quae secundum rationem fieri non possunt, aut quae commentitiae sunt, proponamus: neque a nobis exiget, ut supra quo fulcro natura aquarum firmata sit, disquiramus. Qua enim ratione terram aqua graviorem ab extremis abducunt et in medio pensilem collocant: eadem sane omnino et infinitam illam aquam tum propter naturalem quemdam deorsum versus impetum, tum propter aequale ex omni parte pondus, circum terram quiescere concessuri sunt. Igitur terrae circumfusa erat immensa aquae natura, nec tamen ipsi cum ea inerat proportio, sed eam longe superabat, opifice magno futurum sic initio prospiciente: ac propter necessitatem consequentem prima ordinante. Quid igitur opus erat, ut aqua amplius quam dici queat exsuperaret? Quoniam ignis substantia necessaria est universo, non ad constitutas solum res terrestres, sed ad universum etiam complendum. Nam mutilum esset totum, si uno hoc maximo et omnium opportunissimo elemento destitueretur. Jam vero haec sibi mutuo adversantur et alterum alterius parit **corruptionem**: corrumpit nimirum aquam ignis, cum praestat viribus: destruit vero ignem aqua, cum copia praevalet. Oportebat autem neque seditionem inter se esse, neque dissolutionis dari occasionem universo, ob integrum alterius defectum. Tantam humoris naturam praestituit totius gubernator, ut usque ad statutos constitutionis mundi terminos, dum paulatim ignis vi absumitur, resisteret. Et vero qui cuncta pondere et mensura disposuit (numerabiles enim sunt ipsi secundum Job vel pluviae guttae), noverat ille quanto tempore secundum praescriptum suum duratus esset mundus, quantumque pabuli oporteret igni praeparatum. Eam ob causam aqua in creatione sic abundavit. Atqui nullus usque adeo extra vitam positus est, ei ut sit opus, ut ignem mundo necessarium esse ratione edoceatur: non solum quod artes quibus nostra vita conservatur, ignis efficientia indigeant omnes, textoria, inquam, sutoria, architectonicae et agricultura, sed quod neque arborum germinatio, neque maturitas fructuum, neque aut terrestrium aut aquatilium animalium generatio, neque horum alimenta, aut constitissent ab initio, aut ad tempus perseverassent, calore non praesente. Necessaria igitur est caloris creatio; ut ea quae dignuntur, et coagentari possint et permanere. Rursus aquae abundantia erat pernecessaria, quod vis ignis consumens interquiescere non queat, neque vitari.

6. Circumspice omnes res creatas, et calor vim in omnibus quae generantur ac corrumpuntur, videbis dominari. Idcirco multa aqua effusa est super terram, atque ultra ea quae sub aspectum veniunt, transvecta est, et insuper toti terrae profunditati fuit inspersa. Unde fontium copia, congeriesque puteorum, et fluenta fluviorum, tam eorum qui

Commented [c32]: Col.66

torrentes sunt, quam eorum qui perennes, ut in multis et variis promptuariis conservaretur humiditas. Et quidem ex oriente ab hiberno solsticio Indus fluvius manat, flumen omnium fluvialium aquarum maximum, velut hi qui terrae circuitum descripsere, prodiderunt: a medio autem Orientis Bactrus, et Choaspes, et Araxes, a quo et Tanais diffissus in Maeotidem paludem dilabitur. Et praeter hos Phasis a Caucasis montibus effluens, et innumeri alii a septentrionalibus locis in Pontum Euxinum feruntur. Contra, ab occasu aestivo sub Pyrenaeo monte et Tartessus et Ister: quorum ille quidem in mare extra Columnas exoneratur; Ister vero per Europam fluens, in Pontum effunditur. Et quid attinet alios enumerare, quos Ripaei montes, qui ultra intimam Scythiam siti sunt, generant? Quorum ex numero est et Rhodanus cum infinitis aliis flaviis, iisque navigabilibus, qui occidentales Galatas Celtasque et vicinos ipsis barbaros praeterlabentes, in occidentale pelagus omnes influunt. Alii e meridie a supernis plagis per Aethiopiam partim in nostrum pervenient mare, partim in illud quod extra navigabile jacet, exonerantur; Aegon nimirum et Nyses, et Chremes quem vocant, et Nilus quoque, qui neque fluvii natura est similis, cum instar maris inundet Aegyptum. Sic hujus terrae nostrae habitabilis locus aqua circumseptus est, et adeo multiplici alligatus mari, ac innumeris fluvii perennibus irriguus per ineffabilem sapientiam ejus, qui adversam igni naturam consumi vix posse statuit. Erit quidem tempus cum et igne ardebunt omnia; velut ait Isaias, ubi Deum alloquitur universorum: *Qui dicis abysso, Desolaberis, et omnes fluvios tuos arefaciam.* Quamobrem sapientia, quae infatuata est, abjecta, suscipe nobiscum veritatis doctrinam, imperitam quidem sermone, stabilem vero firmamque cognitione.

7. Idcirco *Fiat firmamentum in medio aquae, et sit discernens inter aquam et aquam.* Dictum est quid significet in Scriptura firmamenti vocabulum. Nimirum firmamentum non dicit quamdam esse naturam resistentem ac solidam, gravitate et renixu praeditam. Alioqui hoc pacto id sibi nominis potius vindicasset terra. Sed quia natura superiorum corporum tenuis est et rara, nec ullo potest sensu percipi, ideo firmamentum hoc vocavit, comparatione eorum quae tenuissima sunt, nec sub ullum sensum cadunt. Porro quemdam mihi locum cogita, humoris discernendi facultate praeditum, qui humorem quidem tenuem et percolatum sursum transmittat, crassissimum vero et terreum deorsum versus demittat, ut, subtrahentibus se paulatim humoribus, ab initio ad finem usque temperies eadem conservetur. Tu vero hanc aquae copiam a fide abhorrete censes: sed ad copiam non respicis caloris, qui tametsi quantitate parvus, multum tamen humoris vi sua consumere potest. Attrahit quidem adjacentem humorum, velut indicat cucurbitula, consumit vero attractum, instar videlicet ignis lucernarum, qui per ellychnium alimentum vicinum attrahens, cito illud in fuliginem transmutat. Jam vero aethera quis ambigit esse ignitum et ardenter? qui nisi ineluctabili Conditoris praescripto coerceretur, quidnam eum prohibuisset, contiguis omnibus rebus inflammatis ac combustis, omnem simul earum humiditatem absumere? Quapropter aqua aeria oritur tum, cum locus supernus ab evectis sursum vaporibus, quos fluvii, fontes, vada, paludes ac maria omnia emittunt, obnubilatur, ut ne aether invadat, concremetque universa: cum hunc etiam solem videamus in aestiva tempestate madidam et coenosam regionem plerumque humoris prorsus expertem ac sicciam brevissimo temporis momento relinquere. Quo quaeso abiit aqua illa? Ostendant nobis illi rerum omnium scientia praediti. Annon cuivis liquet, eam calore solis in vaporem solutam esse atque consumptam? Quamobrem ne calidum quidem solem esse illi dicunt: adeo loqui ipsis vacat. Verum considerate quali

Commented [c33]: Col.67

Commented [c34]: Col.70

demonstratione nixi, evidentiae reluctantur. Quoniam, inquiunt, colore albus est, non autem subruber, nec flavus, ideo neque suapte natura ignitus est: sed et ejus calorem ex veloci circumactu affirmant oriri. Quid sibi inde commodi asciscunt? Ut nihil consumere humorum sol existimetur. Ego vero, tametsi id quod ab ipsis dicitur, verum non est, tamen id ipsum, tanquam quod meam sententiam comprobet, non respuo. Nam aquarum copia ob eam quae a calore efficitur consumptionem, necessaria esse dicebatur. Jam vero ad eosdem in eisdem materiis producendos effectus nihil interest, utrum sol suapte natura sit calidus, an ex affectione ardor ei accesserit. Sive enim ligna inter se mutuo conficta, ignem ac flammarum exsuscent, sive accensa flamma combusta fuerint, par et consimilis finis ex utroque resilit. Caeterum magnam ejus qui omnia gubernat sapientiam cernimus, solem aliunde alio transmoventem, ut ne in iisdem locis semper commorans, rerum ordinem per caloris redundantiam devastet. Sed nunc quidem ad austrinam partem circa hiberna solstitia transvehit, nunc vero ad aequinoctialia transfert signa: et inde ad septentrionalia in aestivis solstitiis reducit: adeo ut, eo transeunte, in locis terrenis temperies conservetur. Videant autem an ipsi secum non pugnant, qui scilicet mare dicant fluminibus non redundare ob eam quae a sole sit consumptionem, ac insuper salsum et amarum relinqui, eo humore qui tenuis est ac potui aptus, absunto, quod ipsum accidit maxime ex ea quam sol habet discernendi facultate, qua id quod leve est, abripit, crassum vero et terrestre tanquam limum et faecem relinquit: unde amaritudo, et salsugo, et siccandi facultas mari inest. Porro qui talia de mari garriunt, rursus mutata sententia humorem a sole nihil imminui affirmant.

Commented [c35]: Col.71

8. *Et vocavit Deus firmamentum coelum;* ita ut proprie quidem conveniat alteri isthaec appellatio, similitudine vero firmamentum quoque hujus nominis sit particeps. Caeterum aspectabilem hunc locum dici coelum saepe observavimus, ob densitatem continuitatemque aeris, offerentis se clare nostro aspectui, et ex eo quod videtur, coeli nomen obtinentis, ubi videlicet ait Scriptura: *Volucres coeli.* Et iterum: *Volantia secundum firmamentum coeli.* Tale est et illud: *Ascendunt usque ad coelos.* Et Moyses benedicens tribui Joseph, a fructibus coeli et rore, et a solstitiis et coitionibus lunarum, et a vertice montium, et collium aeternorum benedictiones impertit: quippe quod circumjacens telluri locus per horum temperiem fecundetur. Quin et in maledictis Israeli, *Et erit, inquit, tibi coelum quod super caput est, oeneum.* Quid his verbis indicare vult? Omnimodam siccitatem, et aquarum aeriarum defectum, quibus telluri fertilitas fructuum confertur. Cum igitur deferri de coelo rorem aut pluviam dicit, tum aquas eas quae supernam regionem occupare jussae sunt, intelligimus. Collectis enim in sublimi vaporibus, et aere per ventorum compressionem condensato, ubi humiditates, prius in modum vaporis tenuiterque nubi inspersae, inter se mutuo cohaeserunt, tunc gignuntur guttae, ad ima concretorum humorum pondere decidentes; atque hic est pluviae ortus. Cum vero humor vi ventorum dissectus, in spumam redactus est, cumque deinceps summe refrigescens, totus omnino cogelatus est, tum fracta nube nix delabitur. Et in summa, ob eamdem rationem licet tibi omnem humoris naturam circum aerem capit nostro superstantem cernere. Nemo autem spiritualium sermonum simplicitatem ac inculsum cum curiositate eorum qui de coelo philosophati sunt, comparet. Quanto enim castarum pulchritudo meretricia praestabilior est, tanto sermones nostri externis praestant. Hi namque probabilitatem vi extortam suis sententiis conciliant: hic vero nuda et ab artificiis vacua proponitur veritas. Sed quid opus est nos in mendacibus ipsorum confutandis fatigari, quibus satis fuerit, si libris ipsorum inter se collatis, belli ipsorum

Commented [c36]: Colo.74

spectatores in summo otio sedeamus? Nam neque numero pauciores neque dignitate inferiores, sed loquacitate etiam longe praestantes contrariae sibi opinioni refragantur, ii qui universum aiunt comburi, ac iterum ex seminalibus quibusdam rationibus quae in rebus exustis remanent, reviviscere. Unde etiam infinitas mundi corruptiones et regenerationes inducunt. Verum illi quidem utrinque a veritate dissiti, hinc et inde ad errorem sibi ipsis diverticula inveniunt.

9. Quinetiam aliquis nobis adversus ecclesiasticos quosdam scriptores de discretis aquis habendus est sermo: qui anagoges et sublimioris intelligentiae nomine confugerunt ad allegorias, adeo ut spiritales in incorporeas virtutes asserant per aquas tropice significari: et sursum quidem supra firmamentum mansisse praestabiliores, deorsum vero in terrestribus crassisque locis malignas subsedisse. Propterea dicunt et eas aquas quae supra coelos locatae sunt, Deum laudare, hoc est, bonas potestates, ob mentis munditiam dignas, quae convenientem Conditori laudem exsolvant: aquas vero infra coelos constitutas, spiritales malignitates esse, a naturali sublimitate ad imam nequitiam delapsas: quas, utpote turbulentas seditiosasque et affectuum tumultibus exaestuant, docent maris nomine fuisse vocatas, ob motuum a voluntate proficiscentium instabilitatem atque inconstantiam. Tale porro sermones veluti somniorum interpretationes et aniles fabulas rejicientes, aquam aquam intelligamus, et secretionem a firmamento factam juxta allatam rationem accipiamus. Verum etiamsi aquae illae supra coelos constitutae nonnunquam ad universorum communem Dominum laudandum adhibeantur; non idcirco eas naturam rationalem esse putamus. Neque enim animati sunt coeli, eo quod *Dei enarrant gloriam*: neque firmamentum animal est sensu praeditum, eo quod *Opus manuum ipsius annuntiat*. Et si dicat quis coelos quidem esse contemplativas virtutes, firmamentum vero potestates actuosas, et eorum quae decent effectrices: hunc sermonem quidem tanquam solerter confictum suscipimus, sed verum esse non omnino concedemus. Sic enim et ros, et pruina, et frigus, et aestus, propterea quod apud Danielem laudare universorum Opificem jussa sint, erunt spiritualis quaedam et invisibilis natura. Sed haec loquendi ratio, si in illis locis a sagacibus modo spiritali accipiatur, Creatoris laudationem complet. Etenim non solum aqua supra coelos reposita, tanquam quae praecipuis honoribus ob praestantium in se ex virtute incidentem condecoretur, Deo laudem persolvit: sed etiam, *Laudate eum, inquit, et quae ex terra estis, dracones et omnes abyssi*. Quare et abyssus quam in pejorem partem ii qui allegoriis utuntur, rejecerant, ne ipsa quidem Psalmorum cantori visa est aspernabilis et rejectanea, cum in communem ascita sit chorum creaturarum: imo etiam illa pro indito sibi modo concinne hymnorum cantum impertit Conditori.

10. *Et vedit Deus, quia pulchrum est*. Oculis Dei jucunditatem res ab ipso factae nequaquam afferunt: neque talis est apud ipsum rerum pulchrarum commendatio, qualis apud nos: sed id pulchrum est, quod ad artis rationem perfectum et absolutum est, atque ad finis utilitatem tendit. Qui igitur manifestum eorum quae fiunt finem sibi proposuit, res singulas uti completes ad artis sua rationes recognoscens, comprobavit. Etenim si manus seorsum, aut oculus privatim, aut unumquodque statuae membrum separatis jaceret, haec utique non cuivis pulchra viderentur: si vero in proprium locum ac ordinem reponantur, tum pulchritudo ex proportione emergens, quae modo vix in conspectum veniebat, jam vel cuivis rudi et imperito manifesta evadit. Verum artifex ante commissuram novit cujusque partis pulchritudinem, laudatque singula, utpote qui ad eorum finem animum intendat. Deus itaque et nunc depingitur ceu talis quispiam artifex,

Commented [c37]: Col.75

Commented [c38]: Col.78

qui opera singula laudat, imo etiam toti simul mundo absoluto congruam laudem non dubitat tribuere. Caeterum nostri de secunda die sermones hic desinant, quo studiosis auditoribus temporis opportunitas praebeatur ea quae audiverunt expendendi, ut si quid utile in ipsis sit, idipsum memoria conservent, ac per sedulam meditationem velut per quamdam coctionem, eorum quae utilia sunt exspectent digestionem: utque detur otium his qui victu comparando occupantur, ut intermedio tempore negotia disponentes, anima curis purgata ad vespertinas sermonum epulas occurrant. Deus autem qui tanta efficit, et quo disponente pauca haec dicta sunt, tribuat vobis in omnibus suae veritatis intelligentiam, ut per visibilia invisibilem cognoscatis, atque ex magnitudine ac pulchritudine creaturarum decentem de Conditore nostro opinionem concipiatis.

*Invisibilia enim ipsius a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur: sempiterna quoque ejus virtus et divinitas:* adeo ut in terra, in aere, in coelo, in aqua, in nocte, in die, et in omnibus visibilibus, non obscure ejus qui nobis beneficit recordemur. Neque enim peccatis occasionem ullam sumus daturi, neque inimico in nostris cordibus locum relicturi, si modo per assiduam memoriam Deum in nobis inhabitantem habeamus: cui omnis gloria et adoratio, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

Homelia IV. (col.78-94)

*De aquarum congregazione.*

1. Sunt quaedam civitates, quae omnigenis praestigiatorum spectaculis a summo mane ad ipsam usque vesperam oculos pascunt. Et certe quamvis cantilenas quasdam dissolutas corruptasque et omnibus modis multam in animis impuritatem gignentes, vel diutissime audiant, nequaquam exsantiantur. Quin etiam tales populos multi praedican beatos, quod, relictis fori mercaturis, aut artium ad vitam tutandam spectantum inventionibus neglectis, in omni otio atque voluptate tempus vitae sibi praesitutum transigunt; nescientes orchestram quae spectaculis impuris abundat, his qui illic consident communem ac publicam esse lasciviae officinam. Quin et illae tibiarum modulationes perquam concinnae, ac meretriciae cantiones, audientium animis insidentes, cunctis, utpote citharaedorum aut tibicinum pulsum aemulantibus, nihil aliud quam obscenitatem suadent. Jam vero nonnulli qui equis supra modum delectantur, vel in somnis pro equis contendunt, transjungentes currus, aurigas transmutantes, et in summa ne in somniorum quidem visis a diurna insipientia vacant. Nos autem, quos Dominus, magnus rerum mirabilium effector ac opifex, ad sua commendanda opera convocavit, num in contemplandis et auscultandis Spiritus eloquiis aut faticemus, aut pigri erimus? Nonne potius, magnam illam variamque divini opificii officinam circumstantes, et unusquisque ad transacta tempora mente retrogressi, mundi totius ordinationem contemplabimur? coelum quidem juxta propheticum sermonem in modum fornicis conflatum: terram vero magnitudine ac gravitate infinitam, ipsam seipsa innixam: diffusum aerem, mollem et suapte natura humidum, proprium et perpetuum respirantibus alimentum suppeditantem, cedentem autem, et prae mollitia a corporibus motis sese interscindi sinentem, nihil ut impedimenti sit per ipsum meantibus; cum ad tergum eorum qui ipsum findunt, recipiat se facile ac diffluat. Aquae denique naturam, tum ejus quae alimentum subministrat, tum ejus quae ad alios nostros usus destinatur, simulque ordinatam ejusdem ad definita loca congregationem, ex his quae modo nobis lecta sunt, conspicias.

Commented [c39]: Col.79

2. Et dixit Deus: *Congregetur aqua quae sub coelo est in congregationem unam, et appareat arida. Et factum est sic: et congregata est aqua quae sub coelo erat in congregationes suas: et apparuit arida. Et vocavit Deus aridam, terram, et collectiones aquarum vocavit maria.* Quanta mihi in superioribus sermonibus exhibuisti negotia, dum causam requireres, quomodo terra fuerit invisibilis: quandoquidem cuilibet corpori naturaliter inest color, et omnis color *visus* sensu apprehenditur? Et forte quae prolata sunt satis esse tibi non videbantur, cum diceremus videlicet vocem, *invisibile*, non respectu naturae, sed respectu nostri, ob aquae terram omnem tunc operientis interpositum, adhibitam fuisse ac usurpatam. Ecce nunc audi ipsam Scripturam, seipsam explanantem. *Congregentur aquae, et appareat arida.* Contrahuntur vela, ut aspectui sese objiciat ea, quae antea non conspiciebatur. Fortassis autem quispiam illud etiam praeter haec inquisierit. Primum quidem, cur quod ex natura competit aquae, ut scilicet ad declive feratur, idipsum referat Scriptura ad Opificis imperium. Quandiu enim in aequo planoque solo sita est aqua, stabilis est, quippe quia non habet quo diffluat: sed posteaquam declivem aliquem locum nacta est, statim ut praecedens est concitata, ea quae ipsi cohaeret, sedem ejus quae mota est, occupat: illius itidem locum ea quae consequitur: et sic semper aufugit quidem quae praecedit, adurget vero quae insequitur; et

Commented [c40]: Col.82

impetus tanto fit velocior, quanto amplior fuerit gravitas ejus quae defertur, locusque ad quem fit fluxio, fuerit depressior. Itaque si haec est aquae natura, praeceptum quod ipsam jubet in unam cogi collectionem, inane est utique ac supervacaneum. Nam profecto futurum erat ut, propter naturalem suam ad ima proclivitatem, ad locum maxime omnium declivem sponte sua concederet, et non prius stabilis permaneret, quam ejus exaequaretur superficies. Nulla enim exstat regio peraeque plana, ac ipsa est aquae superficies. Deinde, inquiet quis, quomodo jussae sunt aquae in unam concurrere collectionem, cum multa conspiciantur maria, plurimoque inter se intervallo ac situ disparata? Ad id igitur quod primo quaesitum est, dicimus, quod tu optime quidem post Dominicum imperium motum aquae cognoveris, aquam videlicet quoquo versum fluere, instabilemque esse, et suapte natura ad devixa et concava loca dilabi. Sed quid prius obtinuerit virium, ante nimirum quam cursus hic ei isto praecepto ingigneretur, nec nosti ipse, nec quemquam qui noverit, audisti. Cogita enim Dei vocem naturae esse effectricem, ac per praeceptum illud, quod creaturae datum tunc est, modum ac ordinem creatis rebus in futurum imponi. Creata sunt enim semel dies et nox; et ex illo momento etiam nunc sibi invicem succedere, ac in partes aequales tempus dividere non desinunt.

3. *Congregentur aquae*. Jussa est currere aquarum natura, nec unquam praecepto illo eam semper urgente fatigatur. Hoc autem dico, ad fluidam aquarum sortem respiciens. Aliae quidem sua sponte fluunt, cujusmodi sunt fontanae et fluviales: aliae vero sunt collectitiae et stabiles. Atqui nunc mihi sermo est de aquis impetu quodam commotis. *Congregentur aquae in congregationem unam*. Num unquam tibi propter fontem aquam copiosam egerentem stanti insedit cogitatio, quis ex terrae sinu impellat illam aquam? quis ipsam ulterius adurgeat? qualia sint promptuaria unde procedit? quis sit locus ad quem festinat? quomodo tandem neque haec deficiant, neque illa expleantur? Ista haec ex prima illa voce dependent. Inde incitata aqua est ad currendum. Ad omnem aquarum historiam, primae illius vocis, *Congregentur aquae*, memor esto. Oportebat eas, ut proprium locum occuparent, decurrere; deinde ipsas in statutis locis coactas, in seipsis manere, nec ulterius progredi. Quapropter secundum hanc Ecclesiastae sententiam, *Omnes torrentes vadunt in mare, et mare non est impletum*. Nam et fluunt aquae vi divini praecepti, et maris intra suos terminos circumscriptio a prima legis sanctione pendet: *Congregentur aquae in congregationem unam*. Ut ne diffluens aqua, in regiones ipsam excipientes effusa, transgrediens semper, atque alias post alias explens, omnem terram continentem inundaret, jussa est in unam congregationem colligi. Ob id saepe numero ventis furens mare, et prae fluctibus in maximam altitudinem exsurgens, ubi littora solum attigit, impetu in spumam dissoluto, revertitur. An me non timebitis, dicit Dominus, qui posui arenam terminum mari? Mare cuius violentia ferri non potest, re omnium invalidissima, arena scilicet refrenatur ac coercetur. Alioqui quid prohiberet mare Rubrum omnem Aegyptum se ipso demissorem invadere, eique pelago, quod Aegypto adjacet, conjungi, nisi esset Conditoris praecepto alligatum? Nam qui maria Aegyptiacum et Indicum, in quo est mare Rubrum, inter se conjungere voluerunt, ii Aegyptum mari Rubro demissorem esse nobis reipsa persuaserunt. Quamobrem destitere ab incepto Aegyptius ille Sesostris, qui id aggressus est primus, tumque Darius Medus, qui hoc ipsum perficere in animum induxerat. Haec a me dicta sunt, ut vim atque efficaciam intelligamus illius, *Congregentur aquae in congregationem unam*. Hoc est, alia post hanc congregatio minime fiat, sed id quod collectum est, in prima collectione permaneat.

Commented [c41]: Col.83

4. Deinde qui aquas dixit congregari in unam **congregationem**, plurimas fuisse aquas per multa loca divisas tibi indicavit. Nam montium concava, profundis convallibus perturpa, collectitas aquas continebant. Quin et campi multi, iisque supini, nihil miximis pelagis magnitudine impares, et valles innumerae, convallesque aliis et aliis modis excavatae, quae omnia tunc aquis replebantur, praecepto divino evacuata sunt, aqua undeliberet in unam congregationem conveniente. Et nemo dicat omnino necesse esse, si aqua terrae superstaret, cava omnia quae tunc pelagus suscepere, fuisse referta. Quo igitur, concavis jam occupatis, collecturae se erant aquae? Ad hoc sane respondebimus, praeparata tunc fuisse receptacula, cum aquam oporteret in unam secerni coacervationem. Neque enim erat illud quod est extra Gades mare, neque magnum illud et horrendum navigantibus pelagus, quod Britannicam insulam et occidentales Hispanos ambit: sed posteaquam Dei mandato instructus est locus amplissimus, tunc in ipsum se recepere aquarum copiae. Ad hoc autem, quod nostra de mundi opificio sententia experientiae aduersetur (constat enim non in unam congregationem aquam omnem concurrisse), multa dicere licet, eaque omnibus per se nota. Sed fortasse etiam cum talibus certare ridiculum est. Nunquid debent palustres aquas, et eas quae ex imbris aggregantur, nobis opponere, atque arbitrari, se nostram sententiam ope illarum refellere? Enimvero maximum amplissimumque aquarum concursum congregationem unam nuncupavit. Nam putei, collectiones aquarum sunt manufactae, cum in cavatam terrae partem humor ei inspersus influit. Non ergo quaslibet aquarum coacervationes congregationis appellatio indicat, sed praecipuum et maximam, in qua totum elementum coacervatum ostenditur. Quemadmodum enim ignis et in minutis partibus pro nostro usu dissecus est, et acervatim in aethere diffusus; item quemadmodum aer divisus quidem est in exiguis partibus, et tamen adjacentia telluri loca acervatim occupavit: ita et in aqua tametsi parvae quaedam collectiones fuerunt separatae, tamen una est congregatio, quae totum a caeteris segregat elementum. Nam stagna tum ea quae ad partes septentrionales sita sunt, tum ea quae jacent circa Graecorum tractum, tum quae Macedoniam ac Bithynorum Palaestinorumque regionem obtinent, sunt quidem congregations: sed nunc de ea quae omnium maxima est, quaeque magnitudine telluri aequalis est, habetur sermo. Copiam autem in illis contineri aquarum negabit nemo, nec tamen quisquam eas congrua appellatione maria vocaverit, **etiamsi** nonnullae plurimum salsi ac terreni perinde atque magnum mare habeant: uti est in Iudea Asphaltitis lacus, et Serbonitis ille, qui Aegyptum inter et Palaestinam per Arabiam desertam protenditur. Haec enim stagna sunt: at mare, ut qui terram lustravere narrant, unum est. Quanquam sunt qui Hyrcanum et Caspium mare in seipsis circumscripta esse arbitrentur; si qua tamen fides iis qui geographiam conscriperunt, adhibenda est, inter se mutuo perforata sunt, et omnia in maximum mare per angusta quaedam ostia concidunt, quemadmodum et mare Rubrum cum eo quod ultra Gades est, connecti ferunt. Quomodo igitur, inquit, Deus collectiones aquarum nuncupavit maria? Quia concurrerunt quidem aquae in unam congregationem: sed aquarum coacervationes, id est sinus, qui secundum propriam figuram a terra circumiacente comprehensi sunt, maria Dominus appellavit. Sunt quippe mare septentrionale, mare austrinum, orientale mare, et occidentale rursum aliud est. Sunt itidem nomina marium propria: Pontus Euxinus, Propontis, Hellespontus, Aegaeum et Ionium, Sardonicum pelagus et Siculum, et Tyrrhenum aliud est. Quin et infinita sunt marium nomina, quae longum nunc fuerit ac plane ineptum accurate recensere ac

**Commented [c42]: Col.86**

**Commented [c43]: Col.87**

numerare. Idcirco Deus coacervationes aquarum maria nuncupavit. Verum ad hoc quidem nos deduxit orationis series: sed ad id quod initio proposuimus, redeamus.

5. *Et dixit Deus, Congregentur aquae in congregationem unam, et appareat arida.* Non dixit: Et appareat terra; ne iterum ipsam ostendat incompositam, coenosam, aquae immistam, necdum propria forma aut virtute indutam. Simul etiam, ne aridatis causam soli attribueremus, terrae ariditatem generatione solis effecit Opifex vetustiorem. Attende autem eorum quae scripta sunt, sententiam, quod non solum redundans aqua e terra defluxerit, sed etiam quod quidquid per profundiora loca ipsi admistum erat, id quoque inevitabili Domini imperio obtemperans recesserit. *Et factum est ita.* Haec inductio sat demonstrabat Opificis vocem ad effectum pervenisse; adjectum est tamen in multis exemplaribus: *Et congregata est aqua quae sub coelo erat in congregationes suas, et apparuit arida.* Quae sane verba nulli ex reliquis interpretibus tradidere, nec usus Hebraeorum habere videtur. Nam revera post testimonium illud, *Factum est ita*, eadem iterum narrare est supervacaneum. Notata sunt igitur obelo exemplaria accuratio: obelus autem signum est repudiationis. *Et vocavit Deus aridam, terram; et collectiones aquarum vocavit maria.* Cur et supra dictum est: *Congregentur aquae in congregationem unam, et appareat arida;* non autem scriptum est: Et appareat terra? et hic rursus: *Apparuit arida, et vocavit Deus aridam, terram?* Quia arida quidem, est velut proprietas quaedam, quae subjecti naturam quasi exprimit ac designat: terra vero, nuda quaedam est rei appellatio. Quemadmodum enim rationale hominis proprium est: haec vero vox, *homo*, animal ipsum cui illa proprietas inest, significat: sic etiam aridum, proprium est terrae, eique peculiare. Cui igitur proprie inest ariditas, id vocatum est terra: perinde atque cui proprie *hinnibile* adest, id nuncupatum est equus. Nec in terra solum id se ita habet: sed cuilibet etiam aliorum elementorum suppetit propria et sorte obtenta qualitas, qua et secernitur a caeteris, et quale unumquodque sit, internoscitur. Aqua quidem habet propriam qualitatem, *frigiditatem*: aer vero, *humiditatem*: ignis autem, *caliditatem*. Ratio autem ad eum quem diximus modum isthaec tanquam prima rerum compositarum elementa speculatur: quae vero jam in corporibus digesta sunt, et sub sensum cadunt, conjunctas inter se qualitates habent. Nec quidquam eorum quae visui ac sensibus subjacent, est absolute singulare, aut simplex, aut purum: sed terra quidem arida et frigida est: aqua vero humida et frigida: rursus aer calidus et humidus, ignis autem calidus et siccus. Sic enim per conjugatam qualitatem singula singulis possunt permisceri: siquidem vicino elemento unumquodque commiscetur per communem qualitatem, et per eam quam cum affini habet societatem contrario conjungitur. Exempli gratia: terra, quae arida est et frigida, cum aqua ob *frigiditatis* affinitatem copulatur: jungitur autem per aquam aer; quandoquidem aqua, inter utrumque media constituta, velut duabus injectis manibus per utramque qualitatem elementa proxima attingit, terram per frigiditatem, aerem per humiditatem. Aer iterum pugnantem aquae et ignis naturam suo interpositu conciliat, cum aquae per humiditatem, igni vero per calorem conjugatur. Ignis autem qui suapte natura *calidus* est et siccus, colligatur cum aere per calorem, ac rursus per siccitatem ad terrae societatem reddit. Atque ita omnibus consentientibus ac mutuum quemdam ordinem inter se habentibus, circulus fit, ac concinnus chorus. Unde et proprie ipsis adaptata fuit appellatio elementorum. Haec a me dicta sunt, ut causam afferrem cur vocaverit Deus aridam, terram; nec tamen terram, aridam appellaverit. Nimirum quia aridum non ex his est quae terrae in posterum accesserunt, sed ex his quae ab initio essentiam ipsius constituunt. Porro quae in causa sunt cur aliquid exsistat, iis quae postea accedunt, natura

Commented [c44]: Col.90

Commented [c45]: Col.91

sunt priora ac praestantiora. Quamobrem notae aliquae ex anterioribus et vetustioribus ad terram designandam sunt jure excogitatae.

6. *Et vidit Deus, quod pulchrum esset.* Non hoc indicat Scriptura, nempe jucundum quemdam maris aspectum fuisse Deo exhibatum. Non enim oculus pulchritudinem creaturae intuetur Conditor, sed quae fiunt, sapientia ineffabili contemplatur. Est quidem gratum spectaculum aequor inalbescens, cum stabilis tranquillitas ipsum occupat: rursus est etiam gratum, cum ipsius superficies lenibus auris exasperata, cernentibus purpureum aut caeruleum colorem offert: quando neque violenter verberat vicinam terram, sed velut pacificis quibusdam amplexibus eam complectitur. Non tamen putandum est, ad hunc modum dixisse Scripturam, mare Deo visum fuisse pulchrum ac jucundum: sed hic ex opificii ratione dijudicatur pulchritudo. Primum quidem, quia maris aqua totius terreni humoris fons et origo est. Haec quidem per occultos meatus distribuitur; uti laxae atque hiantes terrae, quas fluidum mare subit, indicant: quod ubi in obliquis, non autem recta tendentibus, diverticulis inclusum est, impulsumque fuit a vento illud movente, tum superficie disrupta foras erumpit; atque emendante amaritudinem percolatione, potui aptum evadit. Jam vero calidiore qualitate etiam ex metallis in transitu accepta, ex eadem moventis causa fervidum fit ut plurimum et ardens: id quod in multis insulis, multisque maritimis locis fas est intueri. Quinetiam, ut parva magnis comparemus, in mediterraneis regionibus simile quiddam perpetiuntur loca quaedam aquis fluvialibus confinia. Quid est igitur cur hoc a me dictum sit? Quod tota tellus, aqua per occultos meatus ex maris principiis subtermeante, cuniculis referta est ac repleta.

7. Pulchrum itaque est mare Deo, ob humorem per intima loca subeuntem: pulchrum item, quod cum sit fluviorum receptaculum, fluenta undeliberet in se recipit, atque intra suos terminos manet. Pulchrum etiam, quoniam aeriarum aquarum origo quadam ac fons est, tepescens quidem solis radio, emittens vero per vapores aquam tenuorem: quae in supernum locum attracta, deinde refrigerescens eo quod radiorum a solo reflexorum repercussu altior evasit, simulque nubis umbra refrigerationem intende, pluvia fit, ac terram pinguefacit. Atque his nemo prorsus fidem detracturus est, qui admotos igni lebetes consideraverit: qui humore pleni, eo toto quod coquebatur, in vapores resoluto, saepe vacui remansere. Quinetiam ipsam maris aquam a navigantibus concoqui videre licet, qui vapores spongiis excipientes, in necessitatibus utcunque penuriam elevant. Pulchrum est autem et alio modo apud Deum quod constringit et coercet insulas, eis tum ornatum, tum securitatem simul per seipsum impertiens: deinde etiam, quod terras plurimum a se invicem distantes per se conjungit, ac navigantibus expeditum commercium praestat: per quos et historias rerum ignotarum largitur, et divitias mercatoribus parit, et facile vitae medetur necessitatibus: quippe iis qui rerum copia afflunt, id largitur ut res superfluas alio exportent: indigentibus vero, ut id quod sibi deest comparent. Sed unde mihi licet totam maris pulchritudinem, quanta Conditoris oculo visa est, sedulo atque accurate conspicere? Quodsi mare pulchrum ac laudabile est apud Deum, nonne pulchrior est hujusconcessus frequentia: in quo permistus sonus virorum mulierumque et infantium, velut fluctus cujusdam ad littus illisi, per nostras ad Deum precationes emititur? Hunc autem conservat inconcussum profunda tranquillitas, cum malignitatis spiritus eum haereticis dogmatibus perturbare non potuerint. Fiatis igitur Domini laude digni, disciplinam istam decentissime observantes, in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et imperium in secula saeculorum. Amen.

Commented [c46]: Col.94

Homelia V. (col.94-118)

*De germinatione terrae.*

1. *Et dixit Deus: Germinet terra herbam feni, seminans semen juxta genus, et lignum fructiferum, faciens fructum iuxta genus, cuius semen in ipso.* Haud inepte posteaquam terra, deposito aquae pondere, interquievit, jussa est primo herbam, deinde lignum germinare; quod ipsum sane etiamnum fieri videmus. Vox enim illa tunc omissa, ac primum illud praecepsum, velut lex quaedam naturae evasit, inhaesitque terrae, ac ei generandi, fructusque in posterum ferendi vim contulit. *Germinet terra.* Primum quiddam est in graminis generatione germinatio: deinde, cum prominuerint paululum germina, herba fit: post capto incremento, fenum est tum, cum paulatim gramina suis jam articulis distinguuntur, et ad semines usque perfectionem pervenient. Herbescunt enim pari prorsus ratione ac virescunt omnia. *Germinet terra herbam feni.* Terra per seipsam proferat germinationem, nullo auxilio aliunde indigens. Quoniam arbitrantur nonnulli solem, dum per caloris attractionem vim ex imis partibus ad superficiem trahit, eorum quae ex terra producuntur causam esse: ideo telluris ornatus sole est antiquior; ut ii qui errore decepti sunt, solem tanquam rerum ad vitam pertinentium auctorem desinant adorare. Itaque, si persuasum ipsis fuerit, omnem terram ante ipsius solis exortum fuisse excultam, etiam immodicam de ipso conceptam admirationem remittent, dum veniet eis in mentem, ortum illius feno et herba esse posteriorem. Num igitur pecoribus quidem praeparatus est pastus, nostrum vero alimentum providentia nulla visum est dignum? Imo qui bobus equisque praeparavit pastionem, tibi maxime divitias ac commoda parat. Nam pecora tua qui pascit, tibi supellectilem vitae adauget. Deinde seminum ortus quid aliud est, nisi vitae tuae apparatus? Accedit quod plura eorum quae adhuc herbae et olera sunt, hominum exstant alimentum.

Commented [c47]: Col.95

2. *Germinet terra herbam feni, seminans semen,* inquit, *secundum genus.*

Quanquam igitur aliquod herbae genus animantibus reliquis prodest, tamen illorum utilitas ad nos revertitur, nobisque seminum assignatus est usus; adeo ut talis sit eorum quae dicta sunt, sensus: *Germinet terra herbam feni, et semen seminificans secundum genus.* Nam ita et verborum ordo ac series restitu poterit (nunc enim contructio inepta ac incongruens esse videtur), atque necessaria quaedam eorum quae a natura dispensantur, consecutio conservabitur. Primum quidem germinatio, deinde virens herba: tum feni incrementum, postremo absolutio perfectioque augescentium per semen. Quomodo igitur, inquiunt, omnia ex terra nascentia, in semen abire ostendit Scriptura, cum neque arundo, neque gramen, neque mentha, non crocus, non allium, non butomon, neque innumera alia plantarum genera semen producere videantur? Sane ad hoc dicimus, multa ex terra nascentia in imis suis partibus et in radice vim ac virtutem seminum includere. Exempli causa, arundo, post annum auctum, projectum quemdam, qui in futurum rationem seminis habet, a radice emititt. Id autem faciunt et alia innumera, quae per terram dispersa, in radicibus successionem concludunt. Quare omni re id verius est, in singulis stirpibus aut semen, aut seminalem quamdam virtutem inesse. Atque hoc est quod dicitur, *Juxta genus.* Siquidem ille arundinis projectus nequaquam olivam producit: sed ex arundine arundo alia nascitur; atque ex seminibus, cognata iis quae fuerant jacta, germinant. Et ita quod in prima generatione a terra editum est, id etiamnum, servato per successionis consecutionem genere, conservatur. *Germinet terra.* Cogites velim terram

Commented [c48]: Col.98

frigescentem et infecundam, hac voce parva praeeceptoque adeo brevi confestim parturientem, et ad edendum fructum concitatam, et veluti moesto quodam ac lugubri amictu abjecto, splendidiore veste indui, ac propriis ornamenti exsultantem, infinita plantarum genera procreare. Volo imprimi in te vehementius creaturae admirationem, quo, ubicunque reperiari, et cuicunque occurreris plantarum generi, plane Creatoris memineris. Primum quidem cum herbam feni et florem conspexeris, veniat tibi in mentem humana natura, hanc sapientis Isaiae imaginem recordanti: *Omnis caro ut fenum, et omnis gloria hominis ut flos feni.* Nam vitae brevitas, et prosperitatis humanae laetitia hilaritasque haud diu duratura accommodatissimam apud prophetam sortita est similitudinem. Hodie qui floret corpore, qui prae deliciis carnosus est, qui colorem prae aetatis flore efflorescentem prae se fert, qui viget et acer est, et cuius nequit sustinere impetus, hic idem cras miserabilis est, aut tempore marcidus, aut morbo dissolutus. Quispiam divitiarum copia inclaruit, ipsumque adulatorum circumstat multitudo: adest fectorum amicorum gratiam illius venantium comitatus: frequentes sunt consanguinei, iisque simulationis artificio erudit: adest agmen sequacium innumerorum, qui partim parandi cibi gratia, partim ob alias necessitates ipsi astant: quos dum et abiens, et iterum rediens secum trahit, in se occurrentium concitat invidiam. Adde divitiis etiam civilem aliquam potestatem, aut etiam delatos a regibus honores, aut gentium gubernationem, aut exercituum imperium: praeconem magna voce ante ipsum clamantem: lictores hinc et inde subditis timorem gravissimum inferentes: plagas, publicationes bonorum, exsilia, vincula: e quibus intolerabilis ille subjectorum metus concrescit. Quid vero post hoc? Una nox, aut una febris, aut pleuritis, aut pulmonis inflammatio, hunc hominem ex hominibus abreptum abducit, illico omnem illius scenam nudat, atque gloria illa ceu somnium esse convincitur. Quare propheta humanam gloriam cum debilissimo flore comparavit.

Commented [c49]: Col.99

3. *Germinet terra herbam feni, seminans semen secundum genus et secundum similitudinem.* Etiamnum nascentium ordo ordinationem primam testatur: quippe herbam omnem, omneque gramen antecedit germinatio. Sive enim quidpiam a radice ex interiori projectu prorumpit, ut crocus et gramen, id oportet germinare, et foras prominere: sive a semine gignitur, etiam sic necessario fit primum germinatio; deinde herba, tum virescit fenum, postremo fructus in arido jam et crasso culmo turgescit. *Germinet terra herbam feni.* Cum semen in terram humore et calore moderato praeditam incidit, laxum evadens, ac plurimis plenum meatibus terram adjacentem complexum, propria sibi et cognata ad se attrahit. Verum tenuissimae terrae partes meatibus illis allapsae, et eis sese inserentes, amplius molem ipsius dilatant: adeo ut deorsum quidem agat radices, sursum vero promineat, tot culmis videlicet, quot radices sunt, emergentibus. Tepescente autem semper germine, attractus per radices humor, per caloris attractionem moderatum de terra alimentum adducit; idque in culmum, et in corticem, et in frumenti thecas, et in ipsum triticum, et in aristas dispergitur. Atque quaelibet res nascens, incremento sic paulatim accepto, ad idoneam propriamque pervenit mensuram, sive ad frumenti, aut leguminis, aut oleris, aut fruticis genus pertineat. Unum fenum, herbaque una totam tuam mentem in ea, ex qua prodit, arte consideranda, occupare potest: quomodo geniculis praecingatur frumenti culmus, quo veluti vincula quaedam facilius spicarum pondus ferant, cum fructibus plenae, in terram proclinantur. Quapropter avena quidem omnino est vacua, cuius scilicet caput re nulla gravetur: contra, vinculis his triticum communivit natura. In

Commented [c50]: Col.102

theca vero granum recondit, ne facile a frugilegis avibus diripiatur. Insuper et aristarum eminentia, quasi cuspidibus, animalium parvorum noxam arcit atque detrimenta.

4. Quid dicam? quid silentio praeteribo? In opulentis creationis thesauris perdifficile quidem est rem praestantiores invenire: si tamen omittitur, vix jactura illius potest tolerari. *Germinet terra herbam feni.* Et statim una cum edulis prolata sunt nociva, cicutae cum frumento, cum esculentis reliquis helleborus, aconitum, mandragora, papaveris succus. Quid igitur? gratiam ob utilia confiteri omittentes, Conditorem ob ea quae nostrae vitae exitiosa sunt, accusabimus? illud autem non reputabimus, quod non omnia ventris nostri gratia creata sunt? Porro nobis quidem destinata alimenta obvia sunt, et omnibus probe nota: singula vero quae condita sunt, propriam quamdam rationem in creatione explent. Num enim quia taurinus sanguis toxicum tibi est, ideo animal illud, cuius robore in tot et tantis rebus vita nostra indiget, aut non produci, aut productum exsangue esse oportuit? Sed tibi contubernalis ac domestica ratio ad res exitiales vitandas sufficit. Nunquid enim oves quidem et caprae sciunt ea quae suae vitae nocent, declinare, solo sensu noxia discernentes: tibi vero, cui adest et ratio, et ars medica, quod utile est offerens, et eorum qui te antevertent exemplum, quo de fuga nocivorum admoneris, difficile est, dic, queso, a venenis cavere? Nihil autem horum frustra, nihil est inutiliter in lucem editum. Aut enim alicui brutorum animalium subministrant alimentum, aut etiam nobis ipsis a medica arte ad deliniendas quasdam aegrotationes inventa sunt. Nam cicutae vescuntur sturni, et tamen veneni exitium declinant ob corporis constitutionem: cum enim in eorum corde insint tenues meatus, devoratam cicutam prius concoxere, quam ipsius frigus principales partes attingat. Helleborus vero coturnicum, quae per temperationis proprietatem noxam effugiunt, alimentum est. Quinetiam sunt haec ipsa pro temporis opportunitate nonnunquam nobis conducibilia. Nam per mandragoram inducunt somnum medici: consopiant itidem vehementes corporum dolores opio. Jam vero nonnulli cicutae obtuderunt rabiosam appetentiam, atque inveteratas aegritudines nec paucas helleboro extirparunt. Quare, quam te existimabas habere contra Creatorem accusationem, ea tibi in gratiarum actionis additamentum cessit.

5. *Germinet terra herbam feni.* Quot alimenta sponte naturae emergentia his verbis complectitur, tum in radicibus, tum in ipsa herba, tum in fructibus! quot vero sunt, quae ex diligentia et agricultura nobis accedunt! Non statim jussit semen et fructum proferri, sed germinare et virescere terram, tumque ad semen pervenire; ut prima illa praeceptio ad futuram successionem esset naturae documenti loco. Quomodo igitur, inquit, tellus secundum genus edit semina, cum, disseminato saepe tritico, nigrum hoc frumentum colligamus? Verum hoc ipsum nequaquam est ad aliud genus transmutatio, sed velut morbus quidam, ac seminis aegritudo. Non enim frumentum esse desiit, sed, ut et ex ipsa appellatione discere est, per adustionem nigrum evasit. Nam nimio frigore adustum, in alium colorem ac saporem degeneravit. Atque etiam si modo idoneam terram, ac bene temperatum aerem nactum sit, rursus ad pristinam formam redire ferunt. Quare nihil praeter praeceptum illud in rebus nascentibus fieri comperias. Porro folium quod dicitur, et reliqua adulterina semina, quae cum esculentis commiscentur, quaeque nuncupare zizania consuevit Scriptura, non ex frumenti commutatione proveniunt, sed ex proprio subsistunt principio, propriumque genus obtinent. Quae profecto imaginem exprimunt eorum, qui documenta Domini adulterantes, nec legitime sermonem edocti, sed a maligni doctrina corrupti, tamen cum sano Ecclesiae corpore seipso permiscent, ut clanculum errores suos in simpliciores transfundant. Jam vero Dominus perfectionem

Commented [c51]: Col.103

etiam eorum qui in ipsum crediderunt, seminum incremento comparat, dicens:  
*Quemadmodum si homo projicerit semen in terram, et dormiat, et exsurget nocte et die, et semen surgat, et increscat, dum nescit ipse. Ultro enim terra fructificat primum herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentum in spica. Germinet terra herbam.* In minimo etiam temporis momento a germinatione exorsa terra, ut Conditoris leges servaret, per omnem accretionis speciem progrediens, confestim germina deduxit ad perfectionem. Atque prata quidem feni copia erant depressa; ac **fertiles** campi, segetibus horrescentes, pelagi fluctuantis imaginem per spicarum motum repraesentarunt. Omnis autem herba, ac omne oleraceum genus, et si quid in fruticibus aut in leguminibus reperitur, omni cum ubertate tunc supra terram emicabat. Neque enim infelix ullus successus iis quae tunc producebantur, erat extimescendus, cum neque agricolarum imperitia, neque aeris intemperies, neque alia causa rebus nascentibus noceret. Verum enim vero damnatorium judicium tum impedimento non erat telluris fertilitati. Ista haec enim antiquiora sunt peccato, cuius gratia ad hoc sumus damnati, ut panem in sudore nostri vultus comedamus.

6. Sed *Et lignum fructiferum, inquit, faciens fructum, cuius semen ejus sit in ipso secundum genus et secundum similitudinem super terram.* Sane hoc verbo densabantur nemora omnia; omnesque emersere arbores, quae scilicet in longissimam altitudinem exsurgere solent, abies, cedri, cupressi, piceae: item, frutices omnes illico comati fiebant et densi. Prodiere etiam plantae quae dicuntur coronariae, roseta, myrti et lauri. Omnia quae prius super terram non exstabant, in uno temporis punto eo devenerunt ut essent, cum sua quaque proprietate, manifestissimis quidem differentiis ab iis quae diversi generis sunt, discreta, singula tamen proprio charactere insignita. Verum rosa tunc sine spina erat, postea vero floris pulchritudini fuit spina adjuncta, ut fruendae voluptati foret dolor contiguus, dum recordaremur peccati, cuius causa ad hoc damnata terra est, ut nobis spinas proferret atque tribulos. Sed, inquiunt, jussa est terra producere *Lignum fructiferum, faciens fructum super terram, cuius semen ejus sit in ipso;* et tamen complures arbores cernimus, neque frutibus, neque seminibus praeditas. Quid ergo dicturi sumus? Quod res quae natura praestant, primaria mentione dignatae sunt: deinde, quod accurate consideranti constabit, aut omnia semen ferre, aut vim quamdam seminibus aequalem habere. Nam populi nigrae, salices, ulmi, albae populi, et aliae ejusdem generis, **fructum** quidem nullum aperte afferre videntur; haec tamen si quis diligenter expenderit, singulas istas arbores semen habere comperiet. Enimvero granum illud quod folio subjectum est, quodque nonnulli in nominibus configendis operam navantes, *mischon* appellant, vim seminis atque virtutem obtinet. Quaecunque enim a ramis solent oriri, inde ut plurimum radices emitunt. Fortassis autem seminis rationem habent, et ipsi qui ex radicibus pullulant surculi: quos dum avellunt plantarum cultores, genus earum multiplicant. Primus tamen, ut diximus, eae arbores memoratae sunt, quae nostram vitam magis conservant, quaque propriis frutibus hominem donantes, luculentum illi victum erant suppeditatura: vitis quidem, generatura vinum, quo erat cor hominis laetificantum: olea vero, cum qui vultum in oleo exhilarare potest, fructum allatura. Quot festinanter in unum concurrerunt, producta a natura! Radix vitis, palmites orbiculatum virescentes, valdeque super terram diffusi, germen, claviculae, uva acerba, racemi. Vitem si tuis oculis attente conspexeris, vel ipsa te satis ad naturae memoriam revocat. Meministi enim Domini similitudinem, qua se ipsum vitem, et Patrem agricolam nuncupat: nos item singulos Ecclesiae per fidem insertos, palmites appellavit, atque ad